

**Пояснительная записка  
к промежуточной неаудированной финансовой отчетности  
АО «BankRBK»  
по состоянию на 31 марта 2013 года**

**1. Общая информация**

АО «Bank RBK» создан как коммерческий банк в форме акционерного общества в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан. Банк зарегистрирован и имеет юридический адрес на территории Республики Казахстан.

Банк работает с марта 1992 года и был создан как частный банк «Мекен». В апреле 1996 года Банк был преобразован в Закрытое Акционерное Общество «Алаш-Банк». В мае 2005 года Банк был перерегистрирован в акционерное общество согласно требованиям законодательства Республики Казахстан. 22 августа 2005 года Банк был переименован в АО «Казахстанский Инновационный Коммерческий Банк» или АО «КАЗИНКОМБАНК». 23 сентября 2011 года Банк был переименован в АО «Bank RBK».

По состоянию на 31 марта 2013 года и 31 декабря 2012 года у Банка были следующие акционеры:

**Список акционеров, владеющих 5 и более процентами от общего количества размещенных простых акций**

Акционер	31 марта 2013	31 декабря 2012
	Доля, %	Доля, %
Люхудзяев Фарид	11,0%	11,0%
Елгелдин Ж.М.	9,0%	9,0%
ТОО "INTERTRANS С.А."	9,0%	9,0%
ТОО "ВЕЛТОН"	8,9%	8,9%
Ким Г.С.	8,4%	8,4%
Джумаев Т.Т.	8,3%	8,3%
Мамедов Э.В.	8,3%	8,3%
ТОО "ГЕФЕСТ КОММЕРЦ"	7,8%	7,8%
ТОО "NORTH WIND"	7,0%	7,0%
Прочие с долей владения до 5%	22,3%	22,3%
<b>Итого</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

**Список акционеров, владеющих 5 и более процентами от общего количества размещенных привилегированных акций**

Акционер	31 марта 2013 г.	31 декабря 2012
	Доля, %	Доля, %
ТОО "CITY GARANT INVESTMENTS"	44,2%	44,3%
ТОО "ВЕЛТОН"	22,2%	22,2%
ТОО "NORTH WIND"	11,1%	11,1%
ТОО "АЛЕМТРЕЙДИНГКОММЕРЦ"	11,1%	11,1%
ТОО "ГЕФЕСТ КОММЕРЦ"	11,1%	11,1%
Прочие с долей владения до 5%	0,2%	0,2%
<b>Итого</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

**Основная деятельность.** Основная деятельность Банка заключается в проведении коммерческих и розничных банковских операций в Республике Казахстан. Банк действует согласно банковской лицензии, перевыпущенной 13 октября 2011 года Комитетом Республики Казахстан по контролю и надзору финансового рынка и финансовых организаций Национального Банка Республики Казахстан (далее «Комитет»).

1 июля 2011 года постановлением правления Национального банка Республики Казахстан принято решение о выдаче согласия на приобретение статуса крупного участника Банка господину Фариду Люхудзяеву.

**Зарегистрированный адрес и место ведения деятельности.** Банк зарегистрирован по следующему адресу:

Республика Казахстан  
г. Караганда, ул. Бухар Жырау, 47.

## 2. Основные принципы представления

Основные принципы бухгалтерского учета  
Промежуточная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО), выпущенными Комитетом по Международным стандартам финансовой отчетности. Промежуточная финансовая информация подготовлена в соответствии с МСФО на основе правил учета по первоначальной стоимости, с поправкой на первоначальное признание финансовых инструментов по справедливой стоимости, переоценку основных средств, активов, удерживаемых для продажи, и финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи.  
Настоящая финансовая отчетность предоставлена в казахстанских тенге.

## 3. Основные принципы учетной политики

При подготовке данной промежуточной финансовой отчетности применялись те же принципы учетной политики и методики расчетов, что и при подготовке годовой финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года. В течение периода, закончившегося 31 марта 2013 года, каких либо изменения в учетную политику не было внесено.

## 4. Денежные средства и их эквиваленты

(в тысячах тенге)	31 марта 2013 г.	31 декабря 2012 г.
Денежные средства в кассе	4 250 065	2 759 373
Остатки по счетам в НБРК	3 590 522	3 212 977
Счета типа "Ностро" в других банках с рейтингом А	3 968 841	1 936 803
с рейтингом ВВВ	195 037	34 541
с рейтингом от ВВ до ВВ-	89 694	93 578
с рейтингом от В до В-	537 309	1 118
Срочные депозиты с рейтингом В+	452 619	248 102
Срочные вклады в Национальном Банке Республики Казахстан	2 000 000	-
<b>Итого денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>15 084 087</b>	<b>8 286 492</b>

Ни одна из статей денежных средств и их эквивалентов не является обесцененной или просроченной. На 31 марта 2013 года сумма обязательных резервов, включенных в сумму остатков по счетам НБРК, составляет 1 485 452 тыс.тенге (31 декабря 2012 г. – 1 698 494 тыс.тенге).

## 5. Кредиты и авансы клиентам

(в тысячах тенге)	31 марта 2013 г.	31 декабря 2012 г.
Корпоративные кредиты	66 632 031	57 963 629
Кредиты физическим лицам	10 450 778	9 374 829
<b>Валовая сумма кредитов и авансов клиентам</b>	<b>77 082 809</b>	<b>67 338 458</b>
Резерв под обесценение кредитного портфеля	(2 538 445)	(2 005 586)
<b>Итого кредитов и авансов клиентам</b>	<b>74 544 364</b>	<b>65 332 872</b>

Ниже представлен анализ изменений резерва под обесценение кредитного портфеля по классам кредитов, выданных клиентам в течении периода, закончившегося 31 марта 2013 года:

<i>(в тысячах тенге)</i>	Корпоративные кредиты	Кредиты физическим лицам	Итого
<b>Резерв под обесценение кредитного портфеля на 31 декабря 2012 года</b>	(1 788 613)	(216 973)	(2 005 586)
Отчисления в резерв под обесценение в течение года	(560 955)	(67 253)	(628 208)
Восстановление резерва под обесценение в течение года	79 868	15 453	95 321
Курсовая разница	(1 307)	1 335	28
<b>Резерв под обесценение кредитного портфеля на 31 марта 2013 года</b>	<b>(2 271 007)</b>	<b>(267 438)</b>	<b>(2 538 445)</b>

Ниже приводится анализ корпоративного портфеля по кредитному качеству по состоянию на 31 марта 2013 года:

<i>(в тысячах тенге)</i>	Кредиты до вычета резерва под обесценение	Резерв под обесценение	Кредиты за вычетом резерва под обесценение	Отношение резерва к сумме кредитов до вычета резерва, %
<i>Кредиты крупным компаниям</i>				
<b>Итого индивидуально обесцененных кредитов</b>				
Кредиты, оценка обесценения которых производится на коллективной основе	5 633 547	(24 249)	5 609 298	0,43%
<b>Итого кредиты крупным компаниям</b>	<b>5 633 547</b>	<b>(24 249)</b>	<b>5 609 298</b>	<b>-</b>
<i>Кредиты малым и средним компаниям</i>				
<b>Индивидуально обесцененные кредиты</b>				
непросроченные	26 638 236	(114 574)	26 523 663	0,43%
с задержкой платежа менее 30 дней	1 608	(7)	1 601	0,43%
с задержкой платежа от 30 до 90 дней	674 099	(429 106)	244 993	63,66%
с задержкой платежа от 91 до 180 дней	574 477	(574 477)	-	100,00%
с задержкой платежа от 181 до 360 дней	921 267	(921 126)	141	99,98%
свыше 360 дней	81 801	(69 317)	12 484	84,74%
<b>Итого индивидуально обесцененных кредитов</b>	<b>28 891 488</b>	<b>(2 108 607)</b>	<b>26 782 882</b>	<b>7,30%</b>
<b>Кредиты, оценка обесценения которых производится на коллективной основе</b>				
непросроченные	31 306 161	(134 706)	31 171 455	0,43%
с задержкой платежа менее 30 дней	800 834	(3 445)	797 389	0,43%
<b>Итого кредиты, оценка обесценения которых производится на коллективной основе</b>	<b>32 106 995</b>	<b>(138 151)</b>	<b>31 968 844</b>	<b>0,43%</b>
<b>Итого кредиты малым и средним компаниям</b>	<b>60 998 484</b>	<b>(2 246 757)</b>	<b>58 751 727</b>	<b>3,68%</b>
<b>Итого корпоративных кредитов</b>	<b>66 632 031</b>	<b>(2 271 006)</b>	<b>64 361 025</b>	<b>3,41%</b>

Ниже приводится анализ розничного портфеля по кредитному качеству по состоянию на 31 марта 2013 года:

(в тысячах тенге)	Кредиты до вычета резерва под обесценение	Резерв под обесценение	Кредиты за вычетом резерва под обесценение	Отношение резерва к сумме кредитов до вычета резерва, %
<b>Потребительские и прочие ссуды физическим лицам</b>				
<b>Индивидуально обесцененные кредиты</b>				
непросроченные				
с задержкой платежа менее 30 дней	162 207	(162 207)	-	100,00%
с задержкой платежа от 30 до 90 дней	32 033	(21 385)	10 648	66,76%
с задержкой платежа от 91 до 180 дней	39 154	(36 958)	2 196	94,39%
с задержкой платежа от 181 до 360 дней	27 003	(27 914)	(911)	103,37%
свыше 360 дней	4 435	(4 527)	(92)	102,07%
<b>Итого индивидуально обесцененных кредитов</b>	<b>264 832</b>	<b>(252 991)</b>	<b>11 841</b>	<b>95,53%</b>
<b>Кредиты, оценка обесценения которых производится на коллективной основе</b>				
непросроченные	9 214 855	(13 088)	9 201 767	0,14%
с задержкой платежа менее 30 дней	552 219	(780)	551 439	0,14%
с задержкой платежа от 30 до 90 дней	412 966	(571)	412 395	0,14%
с задержкой платежа от 91 до 180 дней	5 593	(8)	5 585	0,14%
с задержкой платежа от 181 до 360 дней	-	-	-	
свыше 360 дней	314	(1)	313	0,32%
<b>Итого кредиты, оценка обесценения которых производится на коллективной основе</b>	<b>10 185 947</b>	<b>(14 448)</b>	<b>10 171 499</b>	<b>0,14%</b>
<b>Итого потребительских и прочих ссуд физическим лицам</b>	<b>10 450 779</b>	<b>(267 439)</b>	<b>10 183 340</b>	<b>2,56%</b>

(в тысячах тенге)

	31 марта 2013 г.	
	Сумма	%
Корпоративные займы и МСБ	66 632 031	86,44%
Потребительские займы	9 303 674	12,07%
Ипотечные займы	1 049 873	1,36%
Кредиты на покупку автомобилей	97 231	0,13%
<b>Итого кредитов и авансов клиентам (до вычета резерва под обесценение кредитного портфеля)</b>	<b>77 082 809</b>	<b>100%</b>

Ниже представлена информация о залоговом обеспечении по состоянию на 31 марта 2013 года:

(в тысячах тенге)	Корпоративные кредиты	Кредиты физическим лицам	Итого
<b>Необеспеченные кредиты</b>	<b>273 038</b>	<b>1 581 372</b>	<b>1 854 410</b>
<b>Кредиты, обеспеченные:</b>			
- товарами в обороте	9 231 301		9 231 301
- оборудование	306 194		306 194
- активы, поступающие в будущем по контрактам	7 187 020		7 187 020
- транспорт	47 107	170 990	218 097
- недвижимостью	10 148 944	5 690 476	15 839 420
- гарантиями третьих сторон	16 615 803	948 387	17 564 190
- денежными средствами	1 887 020	349 445	2 236 464
- многозалоговые	2 460 359		2 460 359
- прочими активами	18 475 245	1 710 108	20 185 353
<b>Итого общая сумма кредитов и авансов клиентам</b>	<b>66 632 031</b>	<b>10 450 778</b>	<b>77 082 809</b>

#### 6. Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи

(в тысячах тенге)	31 марта 2013 г.	31 декабря 2012 г.
Государственные ценные бумаги Министерства финансов РК	14 135 695	7 425 242
Ноты Национального Банка РК	2 006 828	994 687
Ценные бумаги ФНБ "Самрук-Казына"	295 478	304 840
Ценные бумаги международных финансовых организаций	474 958	214 687
Государственные ценные бумаги иностранных государств	1 453 594	646 150
Корпоративные облигации	4 127 148	3 026 779
<b>Итого долговые ценные бумаги</b>	<b>22 493 701</b>	<b>12 612 385</b>

Ниже приводится анализ долговых ценных бумаг по кредитному качеству по состоянию на 31 марта 2013 года.

(в тысячах тенге)	Гос.ценные бумаги Министерст ва финансов РК	Ноты НБ РК	Ценные бумаги иностранны х государств	Ценные бумаги МФО	Корпоратив ные облигации	Итого
<b>Непросроченные и необесцененные</b>						
Standard & Poor" s: AAA	-	-	-	165 146	-	165 146
Standard & Poor" s: A-	-	-	-	309 812	313 267	623 079
Standard & Poor" s: BBB+	-	-	-	-	439 121	439 121
Standard & Poor" s: BBB	-	-	1 453 594	-	2 098 664	3 552 258
Standard & Poor" s: BBB-	-	-	-	-	1 075 667	1 075 667
Moody"s : Ba3	-	-	-	-	495 907	495 907
Без рейтинга	14 135 695	2 006 828	-	-	-	16 142 523
<b>Итого непросроченные и необесцененные</b>	<b>14 135 695</b>	<b>2 006 828</b>	<b>1 453 594</b>	<b>474 958</b>	<b>4 422 626</b>	<b>22 493 701</b>

## 7. Основные средства и нематериальные активы

(в тысячах тенге)	Земля и здания	Компьютерное оборудование	Транспортные средства	Оборудование и прочие	Строящиеся основные средства и арендованные здания	Итого Основные средств	Нематериальные активы	Итого
Стоимость или оценка на 31 декабря 2012 г.	653 520	149 144	152 289	429 375	296 256	1 680 584	365 531	2 046 115
Поступления	-	3 751	14 000	8 181	12 229	38 161	-	38 161
Выбытия	-	(470)	-	(44)	-	(514)	-	(514)
Введено в эксплуатацию	-	753	-	37 075	(37 829)	(1)	-	-
Стоимость или оценка на 31 марта 2013 г.	653 520	153 178	166 289	474 587	270 656	1 718 230	365 531	2 083 762
Накопленная амортизация на 31 декабря 2012 г.	(17 871)	(34 647)	(9 534)	(71 240)	(40 823)	(174 115)	(58 360)	(232 475)
Начисления за период	(3 430)	(8 425)	(5 698)	(29 052)	(10 281)	(56 886)	(17 421)	(74 307)
Списано при выбытии	-	330	-	15	-	345	-	345
Накопленная амортизация на 31 марта 2013 г.	(21 301)	(42 742)	(15 232)	(100 277)	(51 104)	(230 656)	(75 781)	(306 437)
Балансовая стоимость на 31 декабря 2012 г.	635 649	114 497	142 755	358 135	255 433	1 506 469	307 171	1 813 640
Балансовая стоимость на 31 марта 2013 г.	632 219	110 436	151 057	374 310	219 552	1 487 574	289 750	1 777 324

## 8. Средства клиентов

(в тысячах тенге)	31 марта 2013 года	31 декабря 2012 года
<b>Государственные и общественные организации</b>		
Текущие/расчетные счета	14 571 525	3 493 167
Срочные депозиты	9 042 152	7 472 777
Вклады, являющиеся обеспечением обязательств	293 889	560 184
<b>Прочие юридические лица</b>		
Текущие/расчетные счета	19 699 490	17 655 196
Срочные депозиты	27 991 586	17 798 234
Вклады, являющиеся обеспечением обязательств	7 935 152	9 382 090
Прочие вклады	4 774	31 792
<b>Физические лица</b>		
Текущие счета/счета до востребования	3 032 893	359 913
Срочные депозиты	18 244 345	14 816 879
Вклады, являющиеся обеспечением обязательств	1 107 915	1 389 814
<b>Итого средств клиентов</b>	<b>101 923 721</b>	<b>72 960 046</b>

## 9. Прочие активы

### Прочие финансовые активы

(в тысячах тенге)

	31 марта 2013 г.	31 декабря 2012 г.
Инвестиции	100 030	100 030
Дебиторы по гарантиям	346 698	346 698
Предоплата вознаграждения по полученным займам и вкладам	66 490	84 207
Прочие дебиторы	546 673	36 891
Резервы на обесценение	(47 630)	(39 329)
<b>Итого прочих финансовых активов</b>	<b>1 012 261</b>	<b>528 497</b>

Инвестиции включают в себя акции АО «Алматинский Финансовый Центр». Инвестиции учитываются по первоначальной стоимости.

### Прочие активы

(в тысячах тенге)

	31 марта 2013 г.	31 декабря 2012 г.
Предоплата за услуги	4 578	22 567
Предоплата за товары	49 148	1 583
Предоплата по налогам	6 355	6 428
Товарно материальные запасы	28 527	31 808
Предоплата по капитальным вложениям	89 001	20 874
Прочее	1 339	96
Резервы на обесценение	(405)	(1 007)
<b>Итого прочие активы</b>	<b>178 543</b>	<b>82 349</b>

### Прочие финансовые обязательства

(в тысячах тенге)

	31 марта 2013 г.	31 декабря 2012 г.
Суммы клиентов, поступающие из бюджета	21 884	300
Кредиторы по банковской деятельности	112 655	79 926
Комиссионные начисления	2 004	658
<b>Итого прочих финансовых обязательств</b>	<b>136 543</b>	<b>80 884</b>

### Прочие обязательства

(в тысячах тенге)

	31 марта 2013 г.	31 декабря 2012 г.
Кредиторская задолженность за товары	1 296	690
Кредиторская задолженность за услуги	39 702	27 051
Начисленные затраты на вознаграждения сотрудникам	122 426	55 261
Налоги к уплате за исключением налога на прибыль	65 356	2 175
Кредиторская задолженность по капитальным расходам	14 480	22 313
<b>Итого прочих обязательств</b>	<b>243 260</b>	<b>107 490</b>

## 10. Прибыль на акцию

Балансовая стоимость одной простой и одной привилегированной акции по состоянию на 31 марта 2013 года и 31 декабря 2012 года представлена ниже:

Вид акций	31 марта 2013			31 декабря 2012 г.		
	Количество акций в обращении	Чистые активы	Балансовая стоимость одной акции	Количество акций в обращении	Чистые активы	Балансовая стоимость одной акции
Простые	1 000 000	10 810 127	10 810	1 000 000	10 571 006	10 571
Привилегированные	450 000	4 500 000	10 000	450 000	4 500 000	10 000

Расчет базовой прибыли на одну акцию, принадлежащей акционерам, представлен следующим образом:

	31 марта 2013 г.	31 декабря 2012 г.
Прибыль за год	300 977	400 587
За минусом дивидендов, которые могут быть оплачены акционерам привилегированных акций в случае полного распределения прибыли	300 977	360 000
Чистая прибыль, относящаяся к акционерам простых акций	-	40 587
Средневзвешенное количество простых акций для расчета базовой и разводненной прибыли на акцию	1 000 000	1 013 846
Базовая и разводненная прибыль на акцию для прибыли, принадлежащей акционерам Банка (в тенге за акцию)	-	40

## 11. Общая информация по доходам и расходам

(в тысячах тенге)	31 марта 2013 г.	31 марта 2012 г.
<b>Процентные доходы</b>		
Кредиты и авансы клиентам	2 376 644	816 590
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	147 856	94 157
Операции обратное РЕПО	6 566	1 088
Корреспондентские счета в других банках	2 121	140
Средства в других банках	2 911	2 420
<b>Итого процентных доходов</b>	<b>2 536 098</b>	<b>914 395</b>
<b>Процентные расходы</b>		
Срочные вклады	1 030 771	482 482
Операции РЕПО	28	471
Субординированный долг	-	2 626
<b>Итого процентных расходов</b>	<b>1 030 799</b>	<b>485 579</b>
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>1 505 299</b>	<b>428 816</b>

(в тысячах тенге)	31 марта 2013г.	31 марта 2012г.
<b>Комиссионные доходы</b>		
- Кассовые операции	61 764	25 453
- Операции по купле-продаже иностранной валюты	28 243	12 614
- Расчетные операции	22 375	12 820
- Гарантии выданные	138 933	52 847
- Прочее	12 463	4 041
<b>Итого комиссионных доходов</b>	<b>263 778</b>	<b>107 775</b>
<b>Комиссионные расходы</b>		
- Расчетные операции	4 239	1 715
- Агентские услуги	1 181	-
- Операции по купле-продаже ценных бумаг	2 391	1 885
- Прочее	2 161	80
<b>Итого комиссионных расходов</b>	<b>9 972</b>	<b>3 680</b>
<b>Чистый комиссионный доход</b>	<b>253 806</b>	<b>104 095</b>



## 12. Административные и прочие операционные расходы

(в тысячах тенге)	31 марта 2013 г.	31 марта 2012 г.
Расходы на содержание персонала	559 106	309 233
Амортизация основных средств	56 886	21 300
Прочие налоги, кроме налога на прибыль	23 910	14 143
Расходы на охрану	40 254	18 121
Расходы по операционной аренде	44 441	30 077
Услуги связи	9 075	5 147
Транспортные расходы	7 623	7 394
Рекламные и маркетинговые услуги	73 201	29 344
Профессиональные услуги	31 813	33 176
Канцелярские товары	3 555	2 275
Командировочные расходы	4 410	910
Амортизация нематериальных активов	17 421	2 550
Профессиональный членский взнос	649	7 645
Расходы на ремонт	3 682	3 267
Расходы по страхованию депозитов физических лиц	42 234	18 140
Обучение сотрудников	645	17
Представительские расходы	1 217	671
Расходы на содержание арендованных и административного зданий	13 698	
Прочее	22 204	27 587
<b>Итого административных и прочих операционных расходов</b>	<b>956 024</b>	<b>530 997</b>

## 13. Сегментный анализ

В таблице ниже приведена сегментная информация по активам отчетных сегментов за период, закончившийся 31 марта 2013 года:

(в тысячах тенге)	Корпоративные банковские операции	Розничные банковские услуги	Инвестиционная деятельность	Итого
<b>Активы</b>				
Средства в других банках	7 542	-	-	7 542
Кредиты и авансы клиентам	64 361 024	10 183 340		74 544 364
Инвестиционные ценные бумаги	-	-	22 493 701	22 493 701
Дебиторская задолженность по сделкам обратного РЕПО	-	-	3 002 456	3 002 456
Прочие финансовые активы	822 280	89 951	100 030	1 012 261
<b>Итого активы сегментов</b>	<b>65 190 846</b>	<b>10 273 291</b>	<b>25 596 187</b>	<b>101 060 324</b>
<b>Обязательства</b>				
Средства клиентов	79 538 568	22 385 153	-	101 923 721
Кредиторская задолженность по сделкам РЕПО	-	-	-	-
Прочие финансовые обязательства	114 960	21 583	-	136 543
<b>Итого обязательства сегментов</b>	<b>79 653 528</b>	<b>22 406 736</b>	<b>-</b>	<b>102 060 264</b>

В таблице ниже приведена сегментная информация по результатам деятельности за период, закончившийся 31 марта 2013 года.

В банке принята система трансфертного ценообразования, согласно которой каждый бизнес – сегмент в зависимости от излишка, либо недостатка ресурсов для финансирования своих активных операций получает либо трансфертный доход, либо трансфертный расход по заранее определенным трансфертным ставкам в разрезе валюты и срока.

Данная система позволяет банку получить картину распределения процентной маржи по всем операциям, в также определить прибыльность каждого бизнес-сегмента.

	Корпоративные банковские операции	Розничные банковские услуги	Инвестиционная деятельность	Элиминирование	Итого
<i>(в тысячах тенге)</i>					
Процентные доходы	2 003 822	377 854	154 422	-	2 536 098
Процентные расходы	(685 303)	(345 468)	(28)	-	(1 030 799)
<i>Внутренние процентные доходы/расходы</i>	<i>234 679</i>	<i>843 767</i>	<i>(16 822)</i>	<i>(1 061 624)</i>	<i>-</i>
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>1 553 198</b>	<b>876 153</b>	<b>137 572</b>	<b>(1 061 624)</b>	<b>1 505 299</b>
Резерв/восстановление резерва под обесценение кредитного портфеля	(481 087)	(51 800)	-	-	(532 887)
<b>Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение кредитного портфеля</b>	<b>1 072 111</b>	<b>824 353</b>	<b>137 572</b>	<b>(1 061 624)</b>	<b>972 412</b>
Комиссионные доходы по отчетным сегментам	238 720	25 058	-	-	263 778
Комиссионные расходы по отчетным сегментам	(8 479)	(1 474)	(19)	-	(9 972)
Доход от операций с иностранной валютой	70 350				70 350
Доход от операций с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи			265		265
<b>Результаты сегмента</b>	<b>1 372 702</b>	<b>847 937</b>	<b>137 818</b>	<b>(1 061 624)</b>	<b>1 296 833</b>

В таблице ниже приведена сегментная информация по результатам деятельности за период, закончившийся 31 марта 2012 года:

	Корпоративные банковские операции	Розничные банковские услуги	Инвестиционная деятельность	Элиминирование	Итого
<i>(в тысячах тенге)</i>					
Процентные доходы	699 061	120 089	95 245		914 395
Процентные расходы	(337 791)	(147 316)	(472)		(485 579)
<i>Внутренние процентные доходы/расходы</i>	<i>694 345</i>	<i>316 472</i>	<i>(16 386)</i>	<i>(994 432)</i>	<i>-</i>
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>1 055 615</b>	<b>289 245</b>	<b>78 387</b>	<b>(994 432)</b>	<b>428 816</b>
Резерв/восстановление резерва под обесценение кредитного портфеля	(22 543)	481	-	-	(22 062)

<b>Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение кредитного портфеля</b>	<b>1 033 072</b>	<b>289 726</b>	<b>78 387</b>	<b>(994 432)</b>	<b>406 754</b>
Комиссионные доходы по отчетным сегментам	103 557	4 218	-		107 775
Комиссионные расходы по отчетным сегментам	(3 659)	-	(21)		(3 680)
Доход от операций с иностранной валютой	24 064				24 064
Доход от операций с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи			703		703
<b>Результаты сегмента</b>	<b>1 157 034</b>	<b>293 944</b>	<b>79 069</b>	<b>(994 432)</b>	<b>535 616</b>

Ниже приведена сверка прибылей, активов и обязательств отчетных сегментов:

<i>(в тысячах тенге)</i>	<b>31 марта 2013 г.</b>	<b>31 декабря 2012 г.</b>
<b>Итого активы сегментов</b>	<b>101 060 324</b>	<b>78 483 100</b>
Фиксированные активы	1 777 324	1 813 640
Денежные средства и их эквиваленты	15 084 087	8 286 492
Прочие активы	178 543	82 349
<b>Итого активы</b>	<b>118 100 278</b>	<b>88 665 581</b>
<b>Итого обязательства сегментов</b>	<b>102 060 264</b>	<b>73 040 930</b>
Текущий подоходный налог к уплате	92 899	15 547
Отложенное налоговое обязательство	103 978	117 813
Прочие обязательства	243 260	107 490
<b>Итого обязательства</b>	<b>102 500 401</b>	<b>73 281 780</b>
	<b>31 марта 2013 г.</b>	<b>31 марта 2012 г.</b>
<i>(в тысячах тенге)</i>		
<b>Итого результаты сегмента</b>	<b>1 296 833</b>	<b>535 616</b>
Прочие операционные доходы	52 796	28 989
Административные и прочие операционные расходы	(956 024)	(530 997)
Резерв/восстановление резерва по прочим операциям	(7 698)	(110)
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>385 907</b>	<b>33 498</b>
Расходы по налогу на прибыль	(84 930)	-
<b>Прибыль за период</b>	<b>300 977</b>	<b>33 498</b>

Все доходы Банка генерируются в Казахстане. Географические области деятельности банка по балансу представлены в разделе «Управление рисками» на основе фактического месторасположения контрагента, т.е. на основе экономического риска, а не юридического риска контрагента.

## 14. Управление финансовыми рисками

Банк контролирует соблюдение установленных лимитов по валютам на ежедневной основе. В таблице ниже представлен общий анализ валютного риска Банка по состоянию на 31 марта 2013 года:

<i>(в тысячах тенге)</i>	Денежные финансовые активы	Денежные финансовые обязательства	Чистая балансовая позиция
Тенге	94 788 311	81 058 367	13 729 944
Доллары США	19 997 956	19 636 283	361 673
Евро	1 156 006	1 145 882	10 124
Российские рубли	199 358	200 656	(1 298)
Фунт стерлингов	6 762	22	6 740
Швейцарский франк	8		8
<b>Итого</b>	<b>116 148 401</b>	<b>102 041 210</b>	<b>14 107 191</b>

В таблице ниже представлен общий анализ валютного риска Банка на 31 декабря 2012 года:

<i>(в тысячах тенге)</i>	Денежные финансовые активы	Денежные финансовые обязательства	Чистая балансовая позиция
Тенге	71 069 993	(56 907 041)	14 162 952
Доллары США	12 930 797	(13 431 788)	(500 991)
Евро	2 417 834	(2 377 931)	39 903
Российские рубли	348 318	(324 170)	24 148
Фунт стерлингов	2 650	-	2 650
<b>Итого</b>	<b>86 769 592</b>	<b>(73 040 930)</b>	<b>13 728 662</b>

Банк осуществляет мониторинг процентных ставок по финансовым инструментам. В таблице ниже представлены процентные ставки:

% в год	31 марта 2013 г.		
	Тенге	Доллар США	Прочие
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты*	0,33%	0,28%	2,0%
Кредиты и авансы клиентам	14,3%	14,0%	5,1%
Инвестиционные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	4,4%	4,8%	5,4%
<b>Обязательства</b>			
Средства клиентов	7,0%	5,4%	3,4%
- Срочные депозиты юридических лиц	6,5%	2,5%	4,3%
- Срочные депозиты физических лиц	9,5%	6,8%	3,2%

% в год	31 декабря 2012 г.		
	Тенге	Доллар США	Прочие
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты*	2,03%	0,26%	1,68%
Кредиты и авансы клиентам	14,52%	14,02%	5,00%
Инвестиционные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	2,54%	2,80%	6,98%

**Обязательства**

Средства клиентов	5,34%	6,33%	4,87%
- Срочные депозиты юридических лиц	4,64%	3,29%	4,45%
- Срочные депозиты физических лиц	9,79%	7,02%	4,93%

**Концентрация географического риска.** Ниже представлен анализ географической концентрации финансовых активов и обязательств Банка на 31 марта 2013 года:

(в тысячах тенге)	Казахстан	ОЭСР	Прочие	Итого
<b>Финансовые активы</b>				
Денежные средства и их эквиваленты	7 396 618	6 454 353	1 233 116	15 084 087
Средства в других банках	7 542	-	-	7 542
Кредиты и авансы клиентам	74 544 364	-	-	74 544 364
Дебиторская задолженность по сделкам обратного РЕПО	3 002 456	-	-	3 002 456
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	17 573 897	474 958	4 444 846	22 493 701
Прочие финансовые активы	1 012 261	-	-	1 012 261
<b>Итого финансовых активов</b>	<b>103 537 138</b>	<b>6 929 311</b>	<b>5 677 962</b>	<b>116 144 411</b>
<b>Финансовые обязательства</b>				
Средства клиентов	72 880 550	39 374	40 122	72 960 046
Кредиторская задолженность по сделкам РЕПО	-	-	-	-
Прочие финансовые обязательства	131 350	5 193	-	136 543
<b>Итого финансовых обязательств</b>	<b>73 011 900</b>	<b>44 567</b>	<b>40 122</b>	<b>73 096 589</b>
<b>Чистая балансовая позиция</b>	<b>30 525 238</b>	<b>6 884 744</b>	<b>5 637 840</b>	<b>43 047 822</b>
<b>Обязательства кредитного характера</b>	-	-	-	-

Ниже представлен анализ географической концентрации финансовых активов и обязательств Банка на 31 декабря 2012 года:

(в тысячах тенге)	Казахстан	ОЭСР	Прочие	Итого
<b>Финансовые активы</b>				
Денежные средства и их эквиваленты	4 520 028	3 378 744	387 720	8 286 492
Средства в других банках	9 346	-	-	9 346
Кредиты и авансы клиентам	65 332 872	-	-	65 332 872
Дебиторская задолженность по сделкам обратного РЕПО	-	-	-	-
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	9 907 939	164 400	2 540 046	12 612 385
Прочие финансовые активы	528 489	8	-	528 497
<b>Итого финансовых активов</b>	<b>80 298 674</b>	<b>3 543 152</b>	<b>2 927 766</b>	<b>86 769 592</b>
<b>Финансовые обязательства</b>				
Средства клиентов	72 862 937	60 100	37 009	72 960 046
Кредиторская задолженность по сделкам РЕПО	-	-	-	-
Прочие финансовые обязательства	80 376	508	-	80 884
<b>Итого финансовых обязательств</b>	<b>72 943 313</b>	<b>60 608</b>	<b>37 009</b>	<b>73 040 930</b>
<b>Чистая балансовая позиция</b>	<b>7 355 361</b>	<b>3 482 544</b>	<b>2 890 757</b>	<b>13 728 662</b>

<b>Обязательства кредитного характера</b>	<b>11 053 549</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>11 053 549</b>
---	-------------------	----------	----------	-------------------

**Риск ликвидности.** В таблице ниже представлен анализ обязательств по срокам погашения согласно контрактным условиям по состоянию на 31 марта 2013 года:

	До востребования и менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	От 12 месяцев до 5 лет	Больше 5 лет	Итого
<i>(в тысячах тенге)</i>						
<b>Обязательства</b>						
Средства клиентов	47 637 561	2 135 352	34 722 838	17 362 767	65 203	101 923 721
Кредиторская задолженность по сделкам РЕПО	-					-
Прочие финансовые обязательства	2 004	21 884	8 889	103 416	350	136 543
Неиспользованные кредитные линии	19 135 290					19 135 290
Гарантии выданные	4 711 471	556 362	10 336 881	1 489 166	-	17 093 880
<b>Итого потенциальных будущих выплат по финансовым обязательствам</b>	<b>71 486 326</b>	<b>2 713 598</b>	<b>45 068 608</b>	<b>18 955 349</b>	<b>65 553</b>	<b>138 289 434</b>

Ниже представлен анализ обязательств по срокам погашения согласно контрактным условиям по состоянию на 31 декабря 2012 года:

	До востребования и менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	От 12 месяцев до 5 лет	Больше 5 лет	Итого
<i>(в тысячах тенге)</i>						
<b>Обязательства</b>						
Средства клиентов	28 212 148	7 846 214	24 846 935	12 009 749	45 000	72 960 046
Прочие финансовые обязательства	13 201	-	-	67 383	300	80 884
Неиспользованные кредитные линии	11 053 549	-	-	-	-	11 053 549
Гарантии выданные	2 628 486	8 008 700	10 023 612	51 307	-	20 712 105
<b>Итого потенциальных будущих выплат по финансовым обязательствам</b>	<b>41 907 384</b>	<b>15 854 914</b>	<b>34 870 547</b>	<b>12 128 439</b>	<b>45 300</b>	<b>104 806 584</b>

Банк не использует представленный выше анализ по срокам погашения без учета дисконтирования для управления ликвидностью. Вместо этого Банк контролирует ожидаемые сроки погашения, которые представлены в таблице ниже по состоянию на 31 марта 2013 года:

	До востребования и менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	от 12 мес. до 5 лет	Более 5 лет	Итого
Денежные средства и их эквиваленты	15 084 087					15 084 087
Средства в других банках	7 542					7 542
Кредиты и авансы клиентам	11 124 991	7 074 482	30 160 316	22 811 931	3 372 644	74 544 364
Дебиторская задолженность по сделкам обратного РЕПО	3 002 456					3 002 456

Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	22 493 701					22 493 701
Прочие финансовые активы	806 227	13 482	28 289	64 233	100 030	1 012 261
<b>Итого финансовых активов</b>	<b>52 519 004</b>	<b>7 087 964</b>	<b>30 188 605</b>	<b>22 876 164</b>	<b>3 472 674</b>	<b>116 144 411</b>
Средства клиентов	47 637 561	2 135 352	34 722 838	17 362 767	65 203	101 923 721
Кредиторская задолженность по сделкам РЕПО	-					-
Прочие финансовые обязательства	2 004	21 884	8 889	103 416	350	136 543
<b>Итого финансовых обязательств</b>	<b>47 639 565</b>	<b>2 157 236</b>	<b>34 731 727</b>	<b>17 466 183</b>	<b>65 553</b>	<b>102 060 264</b>
<b>Чистый разрыв за 31 марта 2013 г.</b>	<b>4 879 439</b>	<b>4 930 728</b>	<b>(4 543 122)</b>	<b>5 409 981</b>	<b>3 407 121</b>	<b>14 084 147</b>
<b>Чистый кумулятивный разрыв на 31 марта 2013 г.</b>	<b>4 879 439</b>	<b>9 810 167</b>	<b>5 267 045</b>	<b>10 677 026</b>	<b>14 084 147</b>	<b>14 084 147</b>

В таблице ниже представлен анализ по ожидаемым срокам на 31 декабря 2012 года:

	До востребования и менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	от 12 мес. до 5 лет	Более 5 лет	Итого
<i>(в тысячах тенге)</i>						
Денежные средства и их эквиваленты	8 286 492					8 286 492
Средства в других банках	9 346					9 346
Кредиты и авансы клиентам провизии	8 450 601	10 292 178	20 703 353	23 291 360	2 746 249	65 483 741
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	12 612 385	-	-	-	-	12 612 385
Прочие финансовые активы	373 279	10 661	31 333	11 656	101 568	528 497
<b>Итого финансовых активов</b>	<b>29 732 103</b>	<b>10 302 839</b>	<b>20 734 686</b>	<b>23 303 016</b>	<b>2 847 817</b>	<b>86 920 461</b>
Средства клиентов	28 212 148	7 846 214	24 846 935	12 009 749	45 000	72 960 046
Прочие финансовые обязательства	13 201	-	-	67 383	300	80 884
<b>Итого финансовых обязательств</b>	<b>28 225 349</b>	<b>7 846 214</b>	<b>24 846 935</b>	<b>12 077 132</b>	<b>45 300</b>	<b>73 040 930</b>
<b>Чистый разрыв за 31 декабря 2012 г.</b>	<b>1 506 754</b>	<b>2 456 625</b>	<b>(4 112 249)</b>	<b>11 225 884</b>	<b>2 802 517</b>	<b>13 879 531</b>
<b>Кумулятивный разрыв на 31 декабря 2012 г.</b>	<b>1 506 754</b>	<b>3 963 379</b>	<b>(148 870)</b>	<b>11 077 014</b>	<b>13 879 531</b>	<b>13 897 531</b>

## 15. Операции со связанными сторонами

Стороны считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из них имеет возможность контролировать другую, или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

Ниже указаны остатки на 31 марта 2013 года и 31 декабря 2012 года по операциям со связанными сторонами:

(в тысячах тенге)	31 марта 2013 г.			31 декабря 2012 г.		
	Акции неры	Члены правления и Совета директо ров	Прочие	Акции неры	Члены правления и Совета директо ров	Прочие
Общая сумма кредитов и авансов клиентам (контрактная процентная ставка: 2012 г.:6%-21%; 31 марта 2013 г.:6%-21%)		14 131	1 556 942		14 793	1 517 322
Общая сумма кредитов и авансов клиентам (контрактная процентная ставка 2012 г.:12,5% в долл.США;31 марта 2013 г. 12,5%)	86 120					152 727
Средства клиентов (контрактная процентная ставка:ноль)	6 546	28 491	2 789 666	25 053	2 052	353 686
Средства клиентов (контрактная процентная ставка:(2012г.: 6,5-7% в валюте доллар США;31 марта 2013 г.:5,5-7%)	13 012	1 601 514	296 780	8 084	840 943	971 507
Средства клиентов (контрактная процентная ставка:(2012 г.: 3%-10%;31 марта 2013 г.:3-10%)	11 580	186	3 428 750	29 669		3 699 152
Прочие обязательства						-
Неиспользованные кредитные линии	70 337	7 542	65 520			-

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за период, закончившийся 31 марта 2013 года и 31 декабря 2012 года:

(в тысячах тенге)	31 марта 2013 г.			31 декабря 2012 г.		
	Акции неры	Члены правления и Совета директо ров	Прочие	Акции неры	Члены правления и Совета директо ров	Прочие
Процентные доходы	1 092	409	185 834		1 905	141 651
Процентные расходы	564	11 988	80 386	1 448	42 819	235 217
Комиссионные доходы						
Административные и прочие операционные расходы, в том числе:		34 006			104 100	
- размер вознаграждений членам Совета директоров		22 241			32 547	
- размер вознаграждений членам Правления банка		11 765			71 553	

Председатель Правления

Главный бухгалтер



*М.К. Жакубаева*  
*А.А. Даулетбекова*

М.К. Жакубаева

А.А. Даулетбекова